3. [c. 14.] In re militari nihil omnino ausus [*Nero*], Britanniam pene amisit. Nam duo sub hoc nobilissima oppida capta illic atque eversa sunt.

4. [c. 19.] Vespasianus buic [*Vitellio*] successit, . . . privata vita illustris; ut qui a Claudio in Germaniam, deinde in Britauniam missus, tricies et bis cum hoste confluxerit; duas validissimas gentes, 20 oppida, insulam Vectam, Britanniae proximam, imperio Romano adjecerit.

5. [viii. 19.] Novissimum bellum in Britannia habuit [*Severus*]: utque receptas provincias omni securitate muniret, vallum per 32 millia passuum a mari ad mare deduxit. Decessit Eboraci admodum senex, imperii anno 16mo.

6. [ix. 21, 22.] Per hæc tempora etiam Carausius, qui vilissime natus, strenuæ militiæ ordine famam egregiam fuerat consecutus, quum apud Bononiam per tractum Belgicæ et Armoricæ pacandum mare accepisset, quod Franci et Saxones infestabant, multis barbaris sæpe captis, nec præda integra aut provincialibus reddita, aut imperatoribus missa; quum suspicio esse cœpisset, consulto ab eo admitti barbaros, ut transeuntes cum præda exciperet, atque hac se occasione ditaret; a Maximiano jussus occidi, purpuram sumpsit, et Britannias occupavit.

Ita quum per omnem orbem terrarum res turbatæ essent, et Carausius in Britanniis rebellaret, . . . Diocletianus . . . fecit . . . Constantium et Maximum Cæsares . . . Cum Carausio tamen, quum bella frustra tentata essent contra virum rei militaris peritissimum, ad postremum pax convenit. Eum post septennium Allectus, socius ejus, occidit, atque ipse post eum Britannias triennio tenuit: qui ductu Asclepiodoti præfecti prætorio est oppressus. Ita Britanniae decimo anno receptæ. [*A. D.* 287—296.]

7. [x. 1.] Hic [*Constantius*] non modo amabilis, sed etiam venerabilis Gallis fuit: præcipue quod Diocletiani suspectam prudentiam, et Maximiani sanguinariam temeritatem imperio ejus evaserant. Obiit in Britannia, Eboraci, principatus anno tertio decimo, atque inter divos relatus est. [*A. D.* 306.]

8. [c. 2.] Verum Constantio mortuo, Constantinus, ex obscuriori matrimonio ejus filius, in Britannia creatus est

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

3. [*Ora. Ma. 86. &c.*] Hic sunt columnæ pertinacis Herculis,
 Abila atque Calpe ; hæc læva dicti cespitis,
 Libyæ propinqua est Abila) duro perstrepunt
 Septentrione, sed loco certæ tenent.
 Et prominentis hic jugi surgit caput,
 (Æstrymnin istud dixit ævum antiquius)
 Molesque celsa saxei fastigi
 Tota in tepentem maxime vergit Notum.
 Sub hujus autem prominentis vertice
 Sinus dehiscit incolis Æstrymnicus,
 In quo Insulæ sese exserunt Æstrymnides,
 Laxe jacentes, et metallo divites
 Stanni atque plumbi. Multa vis hic gentis est,
 Superbus animus, efficax sollertia,
 Negotiandi cura jugis omnibus :
 Notisque cymbis turbidum late fretum,
 Et belluosi gurgitem oceani secant.
 Non hi carinas quippe pinu texere,
 Acereve norunt, non abiete, ut usus est,
 Curvant faseleos ; sed rei ad miraculum,
 Navigia junctis semper aptant pelibus,
 Corioque vastum sæpe percurrunt salum.
 Ast hinc duobus in Sacram, sic insulam
 Dixere prisci, solibus cursus rati est.
 Hæc inter undas multa cespitem jacet,
 Eamque late gens Hibernorum colit.
 Propinqua rursus insula Albionum patet.
 Tartessiusque in terminos Æstrymnidum
 Negotiandi mos erat ; Carthaginis
 Etiam coloni, et vulgus, inter Herculis
 Agitans columnas, hæc adibant æquora :
 Quæ Himilco Pœnus mensibus vix quatuor,
 Ut ipse semet re probasse retulit
 Enavigantem, posse transmitti adserit,
 Sic nulla late flabra propellunt ratem,
 Sic segnis humor æquoris pigri stupet.
 Adjicit et illud, plurimum inter gurgites
 Extare fucum, et sæpe virgulti vice
 Retinere puppim ; dicit hic nihilominus

Non in profundum terga demitti maris,
 Parvoque aquarum vix supertexi solum:
 Obire semper huc et huc ponti feras
 Navigia lenta et languide repentia
 Internatare belluas. Si quis dehinc
 Ab insulis Cæstrymnicis lembum audeat
 Urgere in undas, axe qua Lycaonis
 Rigescit æthra, cespitem Ligurum subit
 Cassum incolarum

LXXXII. EX AMBROSIO. [A.D. 380.] VEL HEGESIPPO.
 [A. D. 160.]

1. [*De Bello Jud.* ii. 9.] Ille [*Alexander*] usque ad oceanum victoriam extendit: Romani ultra oceanum. Testis est Britannia extra orbem posita, sed Romanorum virtute in orbem redacta. Quos ætas superior ignoravit, didicit Romanorum victoria. Serviunt et ipsi, qui, quid esset servitus ignorabant; soli sibi nati et semper sibi liberi: quia a superiorum potentia, interfuso oceano secreti metuere non poterant quos nesciebant. Plus itaque fuit transisse ad Britannos quam triumphasse de Britannis. Quid enim facerent, elementis Romanorum imperio subjectis? Docuit illos oceanus servitutis patientiam, postquam transfretantibus et ipsi Romanorum navigiis insuetam sibi servitutum agnoverant . . .

Nam si verum quæramus, ut supra diximus, terra ipsa infra Romanorum imperium est, super quam progressa Romana virtus ultra oceanum, alterum sibi orbem quæsivit, et in Britannia sibi remota a confinio terrarum, novam sibi invenit possessionem. Denique quibus jus non solum civitatis Romanæ sed etiam ipsius prope humanæ conversationis negatur, illo diriguntur, ut illic habitent, quasi mundi exules. Cessit oceanus finibus suis, novit Romanus interiora ejus petere secreta.

2. [iii. 1.] Britanniam quoque inter undas adhuc latentem Romano imperio armis acquisiverat [*Vespasianus*], cujus triumphatæ opibus Roma ditior, Claudius consultior, Nero fortior æstimabatur.

3. [v. 15.] Quis vobis cum victoribus universæ terræ, quibus secreta oceani et extrema Indiæ parent: quid attexam .

Britannias interfuso mari toto orbe divisas et a Romanis in orbem terrarum redactas? Tremeit hos Scotia, quæ terris nihil debet; tremeit Saxonia inaccessa paludibus et inviis septa regionibus.

4. [*Hexam.* iii. 3.] Quis deinde sciat, in quantum se illud magnum et inausum navigantibus atque intentatum nautis fundat mare, quod Britannias fremente includit æquore, atque in ulteriora et ipsis fabulis inaccessa secreta se porrigit?

LXXXIII. EX AMMIANO MARCELLINO. [A. D. 380.]

1. [xiv. 5.] Inter quos [*Constantii adulatores*] Paulus eminebat notarius, ortus in Hispania, glabro quidem sub vultu latens, odorandi vias periculorum occultas perquam sagax. Is in Britanniam missus [A. D. 358.], ut militares quosdam perduceret, ausos conspirasse Magnentio, quum reniti non possent, jussa licentius supergressus, fluminis modo fortunis complurium sese repentinus infudit, et ferebatur per strages multiplices ac ruinas, vinculis membra ingenuorum affligens, et quosdam obterens manicis, crimina scilicet multa consarcinando, a veritate longe discreta. Unde admissum est facinus impium, quod Constantii tempus nota inusserat sempiterna. Martinus agens illas provincias pro præfectis, ærumnas innocentium graviter gemens, sæpeque obsecrans, ut ab omni culpa immunibus parceretur, quum non impetraret, minabatur se discessurum: ut saltem id metuens perquisitor malevolus, tandem desineret quieti coalitos homines in aperta pericula projectare. Per hoc minui studium suum existimans Paulus, ut erat in complicandis negotiis artifex dirus, unde ei Catenæ inditum est cognomentum, vicarium ipsum eos, quibus præerat, adhuc defensantem, ad sortem periculorum communium traxit. Et instabat ut eum quoque, cum tribunis et aliis pluribus, ad comitatum imperatoris vinctum perduceret: quo percitus ille, exitio urgente abrupto, ferro eundem adoritur Paulum. Et quia languente dextera letaliter ferire non potuit, jam districtum mucronem in proprium latus impegit: hocque deformi genere mortis excessit e vita justissimus, remora ausus miserabiles casus levare multorum. Quibus ita sceleste patrat, Paulus cruore

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

ocius proficisci Lupicinus conventus est solus, transisse ad Britannias nondum compertus.

5. [c. 9.] Et quoniam, quum hæc ita procederent, timebatur Lupicinus, licet absens, agensque etiam tum apud Britannos, homo superbæ mentis et turgidæ, eratque suspicio, quod, si hæc trans mare didicisset, novarum rerum materias excitaret : notarius Bononiam mittitur, observaturus sollicite, ne quisquam fretum oceani transire permetteretur. Quo vetito, reversus Lupicinus, antequam horum quidquam sciret, nullas ciere potuit turbas.

6. [xxii. 3.] Et Palladium primum ex magistro officiorum in Britannos exterminarunt, suspicione tenus insimulatum, quædam in Gallum composuisse apud Constantium, dum sub eodem Cæsare officiorum esset magister. [A. D. 361.]

7. [xxiii. 1.] Apud Hierosolymam templum . . . instaurare [*Julianus*] sumptibus cogitabat immodicis ; negotiumque maturandam Alypio dederat Antiochensi, qui olim Britannias curaverat pro præfectis. [A. D. 363.]

8. [c. 6.] Quod genus gemmæ [*margaritæ*] etiam in Britannici secessibus maris gigni legique, licet dignitate dispari, non ignoramus.

9. [xxvi. 4.] Hoc tempore . . . Picti Saxonesque et Scoti, et Attacotti Britannos ærumnis vexavere continuis. [A. D. 364.]

10. [xxvii. 8, 9.] Profectus itaque [*Valentinianus*] ab Ambianis, Treverosque festinans, [A. D. 368.] nuntio percellitur gravi, qui Britannias indicabat barbarica conspiratione ad ultimam vexatas inopiam : Nectaridumque comitem maritimi tractus occisum, et Fullofaudem ducem hostium insidiis circumventum. Quibus magno cum horrore compertis, Severum etiam tum domesticorum comitem misit, si fors casum dedisset optatum, correcturum sequius gesta : quo paulo postea revocato, Jovinus eadem loca profectus, Provertuidem celeri gradu præmisit, adminicula petiturus exercitus validi. Id enim instantes necessitates flagitare firmabant. Postremo ob multa et metuenda, quæ super eadem insula rumores assidui perferebant, electus Theodosius illuc prope-rare disponitur, officiis Martiis felicissime cognitus : adscita-

que animosa legionum et cohortium pube; ire tendebat præeunte fiducia speciosa. Et quoniam, quum Constantis principis actus componerem motus adolescentis et senescentis oceani, situmque Britanniae pro captu virium explanavi, ad ea quæ digesta sunt semel, revolvi superfluum duxi: ut Ulixes Homericus apud Phæacas ob difficultatem nimiam replicare formidat. Illud tamen sufficet dici, quod eo tempore Picti in duas gentes divisi, Dicalidonas et Vecturiones, itidemque Attacotti, bellicosa hominum natio, et Scoti, per diversa vagantes multa populabantur: Gallicanos vero tractus Franci et Saxones iisdem confines, quo quisque erumpere potuit terra vel mari, prædis acerbis incendiisque, et captivorum funeribus hominum violabant.